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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaobírá problematikou onemocnění způsobených

bakterií Helicobacter pylori, bude zkoumán její výskyt v oropharyngu. V teoretické

části jsou dále zkoumány možnosti diagnostiky a léčby. Čtenáři budou představeny

informace, z již provedených studií.

Na teoretickou část navazuje část praktická zkoumající přítomnost Hp ve

vzorcích pacientů s onemocněním slinných žláz.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the problem of diseases caused by

Helicobacter pylori and its occurrence in oropharynx is the subject of the

investigation.

The theoretical part is subsequently applied to possibilities of diagnostics and

treatment. Readers are provided with the information of studies which had already

been done. The practical part follows the theoretical part and examines the presence

of Hp within the sample of patients with salivary gland disease.
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1 ÚVOD

V dnešní době se výrazně zvyšuje počet nádorových onemocnění. Nejčastěji

napadanými oblastmi jsou oblasti tlustého střeva, plic a u žen prsu. Z tohoto

důvodu je důležité, zaměřit se na tento typu onemocnění a zjistit o něm co nejvíce

informací. V souvislosti s tím se nyní objevují nové poznatky o aerofilní bakterii

Helicobacter pylori, jejíž onkogenní potenciál je známý. Mnoho specialistů

na gastrointestinální trakt je nuceno řešit obtíže pacientů způsobené touto

bakterií. Existují studie, které podávají hypotézu, zda by Hp nemohl způsobovat

onemocnění i v jiných částech těla, zejména ve slinných žlázách. Toto téma je

v současnosti velmi aktuální a zajímavé pro širokou škálu odborníků z oblasti

lékařství. Hp je i přes to pro mnohé neznámým pojmem. Tato bakalářská práce

se proto zabývá seznámením s Hp. Přináší informace o jejím výskytu, potížích,

které způsobuje. Nabízí varianty diagnostiky a léčby. Zmiňované zdroje navíc

může čtenář využít k hlubšímu studiu pro něj zajímavých pasáží.

V praktické části byla stanovena hypotéza, zda se může Hp vyskytovat

kromě GIT i ve slinných žlázách. Výzkum proto zpracovává reálné vzorky

pacientů s onemocněním slinných žláz a testuje je na přítomnost Hp. Výsledky

předává čtenáři v přehledných grafech a tabulkách.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení pojmu bakterie a její typizace

Mezi základní předměty studia oboru mikrobiologie patří jednobuněčné

organismy s prokaryotickou buňkou – bakterie. S ohledem na téma této práce

nás bude zajímat skupina choroboplodných bakterií, na kterou se zaměříme

detailněji. Domníváme se, že celkové množství druhů bakterií na světě může

dosahovat až jednoho milionu, zdokumentovány však byly jen asi tři tisíce

druhů. Adaptace těchto mikrobů s poměrně primitivními buňkami probíhala již

od počátku vzniku Země díky změnám prostředí a životních podmínek. Některé

z nich ztratily schopnost osídlení libovolného hostitele z důvodu snížené

schopnosti vytvořit své tělo pouze z anorganických látek. Nastala potřeba

aminokyselin, cukrů a bílkovin. Za několik milionů let vývoje se bakteriím

změnily nejen vlastnosti, ale i tvar a velikost, která se zpravidla pohybuje kolem

1µm. Místo výskytu a typ hostitele spolu s jeho životními podmínkami zásadně

ovlivňují chování bakterií [1].

2.2 Taxonomie

Taxonomie se zabývá klasifikací, nomenklaturou a identifikací organismů.

Bakterie byly dříve řazeny do skupiny nejjednodušších rostlin. Jejich

prokaryotická buňka s tzv. nepravým jádrem se zásadně liší

od vyspělejších, eukaryotických organismů především velikostí a nepřítomností

membránových organel. Bakterie důležité pro lékařskou mikrobiologii patří

mezi pravé bakterie, eubakterie [2].
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Taxonomickou skupinou je druh, seskupující bakteriální kmeny

s podobnými vlastnostmi. Kmen je označením pro populaci stvořenou z jedné

mikrobiální buňky. Některé druhy mohou být děleny na poddruhy [2].

Kritéria taxonomického dělení jsou molekulární, genetická, chemická,

morfologická, fyziologická, metabolická a ekologická. Pro nomenklaturu jsou

dána mezinárodní pravidla. Rodové jméno se píše s počátečním velkým

písmenem, druhové s malým. V odborných textech se názvy bakterií píší

kurzívou. Důvodem vytvoření mezinárodního pojmenování je především

kontinuita a jednoznačnost. Identifikací se rozumí zjištění, zda druh bakterie

patří do již vytvořeného taxonu, nebo jde o neznámý organismus, který je nutno

zařadit a přidělit mu jméno dle mezinárodní nomenklatury [2].

Na základě tvaru můžeme rozdělit bakterie na kulovité koky nebo

protáhlejší tyčinky (např. Mycobacterium tuberculosis). Tyčinky můžeme poté

specificky rozlišit na základě jejich délky na krátké kokobacily (Francisella)

a dlouhá (Listeria). Dále se využívá dělení podle zakřivení na vibria protáhlého

tvaru, spirálovité spirochéty nebo kyjovitá korynebakteria. Ve výjimečných

případech dochází i k větvení dlouhých vláken (Actinomyces) [2].

Při dělení bakterií často dochází z důvodu binárního dělení v různých

rovinách k nejrůznějším uspořádáním, která můžeme nejlépe pozorovat u koků

tvořících buď tzv. řetízky (Streptococcus), nebo útvary podobné hroznům. Spojení

dvou koků nazýváme diplokokem (např. Streptococcus pneumonie). Zatímco koky

vídáme v útvarech často, tyčinky se většinou vyskytují samostatně, ojediněle se

mohou objevovat ve dvojicích (diplobacily), někdy tvoří řetízky (streptobacily).

U některých tyčinek můžeme pozorovat pod mikroskopem i podélné dělení,

při němž vzniká palisádovité uspořádání. Jejich typickým příkladem je původce
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záškrtu (Corynebacterium diphteriae). V některých případech se setkáváme

s pleomorfií. Tento pojem označuje výskyt různých morfologických typů

u zástupců jednoho kmene či druhu. S mnohotvárností se můžeme setkat

u Haemophilus influenzae, který se např. ve sputu vyskytuje ve formě kokobacilů.

V případě naočkování na plotnu však můžeme očekávat tyčinky s různou délkou

v řetízcích. U druhu Rhodococuss equi dochází k viditelné změně tvaru

až po několika hodinách, kdy původní tvar koka postupně přechází v kyjovité

tyčinky s možností rozpadu v řetízky koků [2].

Obrázek 1 Tvary bakteriálních buněk [3]

2.2.1 Stavba bakteriální buňky

Stavbou bakteriální buňky se zabývá velké množství publikací.

Následující informace jsou čerpány z textů Mikrobiologie pro studenty

zdravotnických oborů [1] a Lékařská mikrobiologie obecná [2]. Vnější ochranou proti

vlivům okolí, které mohou vést k prasknutí bakteriální buňky, je pevná buněčná
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stěna, která utváří vzhled, a především tvar bakterie. Buněčná stěna je velmi

pevná, tuhá a částečně pružná kvůli potřebě průchodu malých molekul

do buňky a z ní. Silnější je stěna u Gram-pozitivních bakterií. Tvoří ji pět vrstev

peptidoglykanu propojených oligopeptidy, přítomna je i kyselina teichová.

Gram-negativní bakterie mají ve stěně jen jednu vrstvu peptidoglykanu nad níž

je vnější membrána, tvořená polysacharidy a lipidy. Propustnosti pro vodu

a některé látky s malou molekulovou hmotností zajišťují poriny. Mezi buněčnou

stěnou a vnější membránou je tvz. periplazmový prostor obsahující enzymy

důležité pro zajištění transportu, pohybu a napomáhání přežití buňky deaktivací

betalaktamových antibiotik. Do skupiny enzymů s touto schopností řadíme

β-laktamázy. Některé bakterie mají navíc pouzdro pro ochranu bakterie

před mechanismy imunitního systému, zejména před fagocytózou. Jeho složení

může být různé, nejčastěji se setkáváme s polysacharidovým nebo

polypeptidovým pouzdrem, výjimkou není ani účast kyseliny hyaluronové.

Pouzdro každého mikroba má určitou specificitu, proto i účinnost protilátek

je často omezena. Proto se v případě očkování proti pneumokokovým infekcím

se vpravuje do těla vakcína obsahující soubor antigenních typů, které jsou

nejčastějšími vyvolávači onemocnění. Pro schopnost parazitismu bakterií je

důležitý glykokalyx, se kterým se můžeme setkat ve formě hlenové vrstvy,


[…]


Hp v oropharyngu mělo 8 také gastrickou infekci. U 6 byly prokázány neidentické

kmeny. Třem jedincům byl prokázán CagA+ Hp kmen v žaludku a CagA- v dutině

ústní. U dvou z nich se také prokázaly odlišnosti v S oblasti a vacA genu. Jeden

pacient vykazoval odlišnosti výhradně v S oblasti [10].

Další studie autorů Cellini L. a spol. měla za cíl ověřit přítomnost H. pylori

v jícnu a slinách. Vzorky slin, biopsie sliznice z jícnu a žaludku byly odebírány

od 19 pacientů s pozitivním močovinovým dechovým testem (UBT). Žaludeční

biopsie byly použity pro vyšetření kolitidy H. pylori a antimikrobiální citlivosti,

zatímco vzorky slin byly shromážděny a vyšetřeny molekulární analýzou

a imunohistochemickým barvením. Helicobacter pylori se podařilo izolovat u 18

pacientů, u nichž se potvrdil výskyt HP v žaludku. Molekulární analýza poskytla

pozitivní výsledky ve všech vzorcích slin a jícnu. Imunohistochemie odhalila

přítomnost H. pylori u 15,8 % (3/19) vzorků jícnu. Údaje naznačují, že sliny a jícen lze

považovat za rezervoáry pro H. pylori a zdůrazňují potřebu použití více citlivých

technik pro detekci H. pylori [22]. Zejména u metod kultivace docházelo k falešně

negativním výsledkům, především díky náročnosti kultivace Hp. Zlepšením

transportních medií a použitím real–time PCR je v současnosti možné vynechat krok

kultivace a testovat vzorky přímo, což přináší velkou časovou úsporu. Doposud bylo

vyvinuto pro detekci H. pylori v ústní dutině mnoho PCR testů. Metoda real-time

PCR byla využita i v naší studii. 32 konkrementů slinných žláz bylo operativně

odebráno od pacientů v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. U 26 z celkových 32,

tedy u 81,25 % pacientů byl prokázán záchyt Hp. Jejich genotypy se lišily. CagA

pozitivních bylo 5 vzorků (15,63 %), Nejčastěji byly zastoupeny genotypy

cagAneg.vacAs1aM1 – 6x (23.07%) a cagAnegvacAs1bM1 – rovněž 6x (23.07%). Dále

pak cagA+vacAs1aM1 – 3x (11.5%) a cagAnegvacAs1aM2 – rovněž 3x (11.5 %),

cagAnegvacAs1aM2 – 2x (7.69%). Po 1 byly zachyceny tyto genotypy:

cagA+vacAs2M1, cagA+vacAs1aM2, cagA+s1aM2, cagA+vacAs2M2,

cagAnegvacAs2M2 a cagAnegvacAs1bM2 (po 3.84%).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Cellini%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21213594
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 Tyto výsledky potvrdily stanovenou hypotézu. Konkrementy slinných žláz

patří mezi další oblasti výskytu Hp. Pro udržení co nejširšího povědomí o pokrocích

zkoumání je zapotřebí sledovat výsledky nových studií, jimiž se zabývají odborníci

z různých částí světa. Rozmanitost studovaných zeměpisných oblastí může

vzhledem k diverzitě vzorků také přinést nové objevy. Jednou z vhodných

geografických území je Čína, která díky velkému počtu obyvatelstva poskytuje

možnost sběru rozmanitých vzorků. Prozatím byly ke studiu využity např. oblasti

rozvojových zemí, Japonska, Turecka a České republiky.

Prokazujeme přítomnost Hp v konkrementech. Otázkou však zůstává, jak se

tam dostal. Zda primárně jako ko-faktor tvorby těchto konkrementů, nebo

sekundárně kontaminací hotových konkrementů ze slin. To bude předmětem

dalšího výzkumu.
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7 ZÁVĚR

Studium Helicobactera pylori je velmi důležité, pomáhá totiž ve zdokonalování

nejen diagnostiky, ale i léčby onemocnění způsobovaných tímto mikrobem.

Práce na praktické části s sebou přinesla možnost zkoumat slinné

konkrementy, s nimiž se studenti lékařských oborů nemají vždy možnost setkat.

Velmi zajímavé bylo také seznámení s finančně náročnějšími položkami laboratoří

(např. kit a sondy pro real-time PCR).

Řada dřívějších studií prokázala Helicobacter pylori ve slinách různých

souborů populace. Výzkum prováděný v rámci této práce prokázal výskyt

Helicobacter pylori v konkrementech slinných žláz v 78 %, tedy u 27 vzorků

ze zkoumaných 32. Zda jsou v nich primárně, a tím se podílejí na tvorbě

konkrementů, nebo je kontaminují sekundárně, bude předmětem dalších výzkumů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CCD – Charge-coupled device

CLO – Campylobacter-like organism test

DNA – deoxyribonukleová kyselina

dsDNA – dvouvláknová DNA

EDTA – kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA – Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

GIT – gastrointestinální trakt

HCl – kyselina chlorovodíková

Hp – Helicobacter pylori

HPV – lidský papilomavirus

LED – dioda - Light-Emitting Diode

PCR – polymerázová řetězová reakce

pH – potential of hydrogen

RNA – ribonukleová kyselina

RNáza – ribonukleáza

RTG – rentgen

RUT – rychlý ureázový test

ssDNA – jednovláknová DNA

UBT – Urea breath test

ml – mililitr

nm – nanometr

µl – mikrolitr

µm – mikrometr
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