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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Gabriela Kodetová
s názvem: Výskyt Helicobacter pylori v konkrementech ze slinných žláz

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Helicobacter pylori je determinován z hlediska "nebezpečnosti! především nálezem CagA
cytotoxinu, máte informace o vztahu VacA a biologického efektu tohoto cytotoxinu ?

2. Existuje vztah mezi stanovením přítomnosti H. pylori a jednotlivými diagnostickými metodami,
tedy jakou mají jednotlivé metody sensitivitu a specificitu?

3. Existuje v RPCR možnost falešně positivních a falešně negativních výsledků, resp. existují možné
chyby v genotypizaci ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Uchazečka předkládá práci o 67 stranách.
Práce je členěna standardním doporučeným způsobem.
V úvodu charakterizuje podrobným způsobem bakterie se zaměřením na charakteristiky H. pylori. Dále
rozebírá předkladatelka metody detekce infekce H. pylori podrobným a přehledným způsobem.
Cíle práce, metodika a hypotézy jsou stanoveny jasně a přesně.
Vlastní výsledky dokládá velice podrobnými a přehlednými tabulkami a samostatně zpracovala 32 vzorků.
Výsledky jsou prezentovány přehledně s tím, že detekce a genotypizace byla provedena ze záchytu H.pylori
v 78% vzorků.

Diskuse je provedena věcně a argumentačně i formálně správně. Citace jsou uváděny správně i po formální
stránce. V dané problematice je jedinou možnou zmínkou skutečnost, že literárních zdrojů lze dohledat ve
světovém, ale i českém písmenictví víc, což ale nesnižuje argumentační správnost diskuse.

Závěry jsou s ohledem na výsledky adekvátní a správné opřené o zdokladované a diskutované argumenty
logicky navazující na výsledky a diskuzi.
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